

Vådeskudsulykken

I 1906 indtraf en ulykkelig begivenhed i sognet, nærmere bestemt søndag den 20. maj. I Frederiksborg Amts Avis fra 22. maj står under overskriften 'Dræbt ved vådeskud' 2 versioner af det passerede, som her citeres (version 1):

I søndags er der i Meløse sket en sørgelig ulykke, som desværre har kostet et menneske livet. Tre unge mennesker havde om formiddagen været ude for at skyde ræve, og den ene af disse, Mads Olsen, søn af gdr. Hans Olsen (Findholm) Meløse kom efter endt jagt gående på Meløse Skolelod med sin ladte bøsse i hånden. Et kort stykke derfra stod smed Niels Bodolph Hansen fra Ll. Lyngby. Han havde været beskæftiget med at pille sten fra sin jordlod, som ligger tæt op til skolelodden og havde så opdaget, at nogle af hans kartofler var blottede. Han var nu i lag med at tildække disse igen, da bøssen, som Mads Olsen havde i hånden, pludselig gik af, og skuddet ramte smed Hansen i ryggen og i venstre side, netop som han stod bøjet over kartoflerne. Et par ribben blev knust og flere hagl trængte helt ind i lungerne. Smeden som var styrtet om, blev straks kørt på sygehuset. Han var ved bevidsthed, da han blev indlagt her og kunne forklare, hvorledes det hele var gået til. Men et par timer efter indlæggelsen ved femtiden døde han.

Den afdøde var 28 år gammel og ugift. Obduktionen af liget finder sted i dag. Skuddet er sikkert gået af ved at hanen, der kun var halvt spændt, ved en rask bevægelse er smækket i.

En korrespondent skriver til os om ulykken (version 2):

Et selskab af yngre mennesker var på rævejagt, hvorunder 3 ræve var nedlagt. Ved jagtens slutning havde smed Budolph Hansen af Lille Lyngby fået fat i en ræveunge, som han opfodrede Mads Olsen – en søn af gdr. Hans Olsen, Meløse – til at skyde, når den blev kastet op i luften.

Mads Olsen vægrede sig herved og ville stille hanen på sin bøsse i bero. Men under dette smutter hanen for ham, skuddet går af og rammer Niels Hansen i siden, så at denne på grund af den korte afstand får hele den store ladning af de svære rævehagl i sig.

Den afdøde var en mand på ca. 30 år, ugift, en flink og usædvanlig afholdt mand. Hans gamle efterlevende moder har i ham mistet sin forsørger og en kærlig søn.

Mads Olsen, der på så ulykkelig en måde er blevet skyld i sin vens død, er 22 år gammel. Han er hvad der er let at forstå, yderst nedbøjet og fortvivlet over, hvad der er sket.

Den 23. maj er der **dødsannonce** i amtsavisen indrykket af hans moder med teksten:

Søndag den 20. maj døde pludselig efter et ulykkestilfælde min kære søn smedemester Niels Bodolf Hansen af Lille Lyngby, hvilket sorgens budskab bekendtgøres af hans sørgende moder Sidse Hansen. Begravelsen finder sted den 26. maj kl. 2 fra Lille Lyngby Kirke.

I Frederiksborg Amts Avis skrives den 27. maj:

Jordeførd: Under usædvanlig stor deltagelse fra nær og fjern begravedes i lørdags fra Lille Lyngby Kirke den ved et vådeskud ulykkeligt omkomne smed Niels Bodolf Hansen.

Lille Lyngby kirke, der var overordentlig nydeligt pyntet med grønt og med forsommerens blomster, afgav kneben plads til det store følge, der talte 200 personer.

I koret stod den med blomster og med Skytteforeningens fane dækkede kiste og i koret havde den afdødes skyttekammerater taget plads.

Efter at salmen Som morgendug med liv hensvinder var afsunget, talte Sognepræst Andersen over Math 2.18 som et ord der i sig bærer den store trøst både for den sørgende gamle moder, de efterlevende søskende og den unge mand, der ufrivilligt blev skyld i sin vens død.

Kisten blev båret ud af medlemmer af 24. Skyttekreds.

Arbejdsgivernes ulykkesforsikring havde sendt en smuk palmedekoration, og fra 24. skyttekreds blev der på kisten lagt en meget smuk sølvkrans. Formand for skytterne Møller Th. Lyngby bad den gamle moder modtage og gemme denne som et synligt vidnesbyrd om de følelser, hvormed skytterne omfattede deres afdøde ven og kammerat.

Smed Hansen Skævinge – den afdødes broder – takkede på familiens vegne for den store deltagelse, der var blevet vist hans moder, søskende og ham selv.

På sølvkransen er indgraveret *Farvel fra skytterne 24. kreds N.B. Hansen 20. maj 1906*, og derfor startede søgningen efter denne N.B. Hansen i protokollerne fra Skytteforeningen, og på den måde fik vi lidt at vide om Niels Bodolfs gøren og laden i lokalsamfundet.

Præstens prædiken har vi fået en kopi af på arkivet, men den er for omfangsrig til at blive gengivet her. Blot kan anføres, at der som refereret i avisen, blev talt om den store sorg og hvordan trøst kan findes. Præsten fik også nævnt, at den tragiske ulykke var sket en søndag, og at netop søndags arbejde og forlystelser hverken bringer velsignelse eller lykke.



Af skytteforeningens protokol fremgår endvidere, at der onsdag den 23. maj 1906 afholdtes bestyrelsesmøde i skytteforeningen 24. Kreds foranlediget af ulykken, hvor det blev vedtaget

- At vælge Lars Jensen St. Lyngby til fanebærer i stedet for afdøde N.B. Hansen
- At vælge Jens Mortensen, St. Lyngby til delingsfører i stedet for N.B. Hansen
- At kredsen yder et bidrag til en krans som henlægges på smed N Hansens grav

Om Niels' gamle moder Sidse fortaltes i sognet, at hun var en meget flittig kone, der måtte ud og hjælpe til i smedien, når der skulle lægges ringe på hjul etc. Endvidere skulle hun have været en slags 'klog kone' i sognet med magiske evner. Desuden var hun fast jordemormedhjælper.